



# توسعه دیپلماسی انرژی راهبرد مهم وزارت نفت دولت سیزدهم

وزارت نفت همسو با نگاه دولت سیزدهم مبنی بر افزایش همکاری‌های بین‌المللی با نگاه ویژه به همسایگان گام‌های مؤثری در عمر یک ساله و اندی خود برداشته است. مرز تعاملات نفتی در دولت سیزدهم با نگاه به کشورهای همسایه افزایشی گسترده یافت و ارتباط با کشورهای امریکای لاتین، ترکمنستان، چین، روسیه و آذربایجان در مسیر تازه قرار گرفت. با وجود تحریم‌های بی‌سابقه امریکا پارسال با ثبت بالاترین رکورد صادرات نفت از سال ۱۳۹۷ (انگار تحریم‌های ظالمانه ترامپ علیه ایران) تاکنون، درآمدهای نفتی دو برابر شد، سوآپ گاز ترکمنستان به جمهوری آذربایجان از مسیر ایران کلید خورد، صادرات گاز ۲۲ درصد افزایش یافت، امنیت انرژی کشور تأمین شد، ایران برای نخستین بار در چهار دهه اخیر توانست به آرزوی پالایشگاه‌داری فراسرزمینی دست یابد، صادرات خدمات فنی و مهندسی را افزایش دهد و سرانجام اقدام‌های دیگری مانند وصول مطالبات معوق را رقم بزند.

## جانی تازه در روابط گازی با ترکمنستان بعد از چند سال

هنوز حکم وزارت اوجی بر نفت خشک نشده بود (۱۹ روز پس از اینکه سکان وزارت نفت را در دست گرفت) که عازم ترکمنستان شد. نبود توازن بین عرضه و تقاضا و بیش بینی زمستانی سرد وزیر نفت را مصمم کرد رابطه تیره با ترکمنستان را احیا و قفل روابط دو کشور را باز کند. سرانجام قفل این روابط باز و قرارداد عملیات سوآپ سه جانبه میان ترکمنستان، ایران و آذربایجان در حاشیه پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو) امضا و یکم ژانویه ۲۰۲۲ (۱۱ دی ماه ۱۴۰۱) عملیاتی شد که کمک شایانی به پایداری شبکه گاز کشور در شمال شرق کرد. ایران بر اساس این قرارداد سالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز ترکمنستان را به آذربایجان تحویل می‌دهد. روابط ایران و ترکمنستان اما به این قرارداد ختم نشد و دو کشور در زمینه صادرات خدمات فنی و مهندسی و فرآورده‌های نفتی تفاهمنامه امضا کردند؛ قراردادهایی که سبب بازگشایی پایانه‌های مرزی ترکمنستان شد.

## فروش نفت در حیط خلوت امریکا

بیشتر پروژه‌های صنعت نفت در کشورهای امریکای لاتین از سوی شرکت‌های امریکایی و اروپایی نیمه‌کاره رها شده است، از این روال این حیث موضوع صدور خدمات فنی و مهندسی برای توسعه آنها از ابتدای دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفت که در جریان سفر وزیر نفت به سه کشور ونزوئلا، کوبا و نیکاراگوئه تفاهمنامه‌ها و قراردادهایی نیز با آنها امضا شد که برای توسعه آنها از ظرفیت

این پروژه نیز در مرحله اجرایی است و تاکنون حدود ۴۸ درصد پیشرفت دارد که حدود ۲۵ درصد آن در یک سال و نیم گذشته محقق شده است.

- پروژه برق‌رسانی به خط لوله بندرعباس سیرجان رفسنجان این پروژه در سال جاری تکمیل و افتتاح گردید و آماده برق‌رسانی به تلمبه‌خانه‌ها و تأسیسات میان مسیری خط لوله بندرعباس سیرجان رفسنجان می‌باشد. - طرح احداث خط لوله انتقال نفت خام سبزاب ری

این طرح هم به دلیل مشکلات مربوط به تأمین لوله‌های پروژه در سال‌های قبل باروند بسیار کندی پیشرفت داشته و تقریباً متوقف گردیده بود که با تصمیمات اخیر و رفع مشکل تأمین لوله روند پیشرفت پروژه بهبود یافته، به صورتی که در حال حاضر دارای ۶۷ درصد پیشرفت می‌باشد که حدود ۲۰ درصد آن در یک سال و نیم اخیر محقق شده است.

- طرح تکمیلی احداث خط لوله تبریز- ارومیه

این پروژه نیز در سال‌های گذشته به دلیل مشکلات تحصیل اراضی و مشکلات مالی پیمانکار تقریباً متوقف بوده است، لیکن در حال حاضر با پیشرفت ۴۸ درصد در حال انجام می‌باشد که حدود ۲۸ درصد آن در یک سال و نیم گذشته محقق شده است.

- طرح احداث خط لوله نایین- کاشان

این طرح با هدف انتقال فرآورده‌های نفتی از مرکز به شمال کشور احداث شده که بخش‌هایی از آن در سال‌های گذشته تکمیل گردیده بود. همچنین طی سال جاری تمامی بخش‌های باقی مانده نیز تکمیل و به بهره بردار تحویل گردیده و دارای پیشرفت ۱۰۰ درصد می‌باشد که مراحل تسویه حساب با پیمانکار در دست اقدام است. همچنین در پایان لازم به ذکر است که این شرکت به منظور تحقق منویات رهبر معظم انقلاب با تمرکز و تأکید بر به کارگیری توان نیروهای داخلی و پشتیبانی از ایده‌های دانش‌بنیان در اجرای طرح‌ها و پروژه‌های شرکت اقدامات اساسی در جهت تحقق شعار سال به عمل آورده است؛ از جمله حمایت از تولید داخلی و الزام پیمانکاران به خرید از سازندگان داخلی بخصوص سازندگان تولید بار اول و همچنین ایجاد اشتغال مستقیم برای بیش از ۸ هزار نفر روز در پروژه‌های شرکت و چندین برابر آن به صورت غیرمستقیم.

ویژه‌نامه

صنعت نفت

ایران

اردیبهشت ۱۴۰۲